
 

COMUNE di BRIONA 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 2   
 
  
Oggetto: AUTORIZZAZIONE DEVOLUZIONE MUTUO. 
 
              
 L’anno duemiladieci , addì sei  del mese di maggio  alle ore 19,00 nella sala riunioni presso 
la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti assenti 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

X - 

3) VANDONI Luca – Assessore 
 

X - 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

X - 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 5 - 
  
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G.C. n.  32  del 06/05/2010  
 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DEVOLUZIONE MUTUO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/10/2001 è stato approvato il progetto 
definitivo per i lavori di ristrutturazione dell’ impianto di illuminazione pubblica in frazione Proh, 
dell’importo complessivo di Lire 111.000.000 (Euro 57.326,72); 

- che con determinazione dell’Area Tecnica n. 152 del 22/11/2001 è stato assunto un mutuo di Lire 
111.000.000 pari ad Euro 57.326,71 con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma per i lavori di 
ristrutturazione impianto di illuminazione pubblica in Frazione Proh;  

- che a in seguito di successive valutazioni da parte dell’Amministrativa Comunale, si era ritenuto 
di provvedere alla revisione del suddetto progetto, limitando l’intervento ad un tratto minore di 
quello previsto in precedenza e pertanto con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 
13/10/2003, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica in Frazione Proh dell’importo complessivo di Euro 52.000,00; 

- che con determinazione n. 451 del 29/10/2005 venivano approvati gli atti di contabilità finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di ristrutturazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica in Frazione Proh, eseguiti dalla Ditta C.R. IMPIANTI S.P.A. con sede in Romagnano 
Sesia (NO) per l’importo complessivo di Euro 37.317,45 Iva compresa; 

- che dal controllo contabile, la suddetta opera finanziata con mutuo posizione n. 4401441/00 
dell’importo di Euro 57.326,72 concesso in data 11/12/2001 per il  finanziamento dei lavori relativi 
alla ristrutturazione dell’impianto di illuminazione pubblica in Frazione Proh risulta evidenziare 
un’economia di spesa pari ad Euro 18.889,56, risultante dalla diminuzione dell’importo del progetto 
esecutivo oltre che dal ribasso percentuale dei lavori offerto in fase di gara; 
 
- che sussistono le condizioni per procedere alla devoluzione in quanto per l’opera da realizzare è 
stato espressamente previsto il ricorso all’indebitamento sulla base degli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria; 
 
- che può essere individuata, quale opera su cui effettuare la devoluzione del suddetto mutuo, 
fermo restando tutte le condizioni già precedentemente contratte con l’istituto mutuante, i lavori di 
manutenzione straordinaria della copertura della struttura polivalente denominata “Area Feste” 
adiacente al campo sportivo comunale, per la somma complessiva di Euro 22.359,46; 
 
- che non sussiste la necessità di comunicazione di avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento non incide su posizioni giuridiche di terzi soggetti, essendo mantenute tutte le 
garanzie e le modalità precedentemente stabilite; 
 
- che è pertanto intenzione dell'Amministrazione richiedere la devoluzione della somma residua di 
Euro 18.889,56 della Cassa Depositi e Prestiti di cui alla posizione n. 4401441/00 concesso in 
data 11/12/2001, per la realizzazione del nuovo investimento; 
 
Visti  gli articoli da 199 a 207 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Richiesti i pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del T.U.E.L.  D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 
 

PROPONE 
 

1. DI RICHIEDERE alla Cassa Depositi e Prestiti la devoluzione della somma di Euro 18.889,56 
corrispondente alla quota parte residua del mutuo posizione n. 4401441/00 concesso in data 
11/12/2001 dell’importo di Euro 57.326,72 per il finanziamento dei lavori per la ristrutturazione 



dell’impianto di illuminazione pubblica in Frazione Proh, da destinare al parziale finanziamento 
dell’intervento di manutenzione straordinaria della copertura della struttura polivalente 
denominata “Area Feste”; 

 
2. DI ACCERTARE che, salvo per ciò che attiene la destinazione, tutte le condizioni contrattuali 

precedentemente stipulate rimangono inalterate; 
 
3. DI DICHIARARE che l’esecuzione delle opere potrà avvenire solo dopo l’autorizzazione della 

Cassa DD.PP. alla devoluzione delle residue disponibilità rilevate sui mutui in oggetto; 
 
4. DI DICHIARARE che la spesa complessiva relativa all’intervento di manutenzione straordinaria 

della copertura della struttura polivalente denominata “Area Feste” adiacente al campo 
sportivo comunale, pari ad Euro 22.359,46, è finanziata per l'importo di Euro 18.889,56  con la 
devoluzione del suddetto mutuo e per la restante parte, pari ad Euro 3.469,90, mediante fondi 
propri; 

 
5. DI DICHIARARE , con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAN ZIARIO 
(Art.49, comma 1 e 153, comma 5, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 32  del 06/05/2010  ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D. Lg s. 267/2000. 
 
Lì 06/05/2010 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             f.to          Franca Volpi Spagnolini   
 

_____________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di Servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       IL SINDACO                   IL SEGRETARIO COMUNALE 



     f.to   Angelo Rossi                                       f.to    dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 17/08/2012 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 17/08/2012 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to       dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


